V. E riguardo a questo particolare , i Novatori con *Martino Lutero* ( b ) , con *Gio: Calvino* ( c ) , con *Agostino Marlorato* ( d ) , e con altri loro Maestri , comunemente asseriscono , che l' *Immunità Ecclesiastica* sia una bella invenzione de Romani Pontefici , ripugnante al Vangelo ; e perciò non d' attendersi nella Chiesa di Dio .

VI. Per

( a ) Balduino in *Institutis* lib. 1. tit. vers. *Quisque populus* : „ *Diffinitudo Civitatum variationem Juris habet necesse est* , inquit *Tullius* „ *prò Balbo* . *Vix ullus est hodie apud nos Pagus , qui non habet pecuniarum nescio quas suas Leges , a reliquis diversas , prout paucorum utentium cæca temeritas voluit ; neque enim alia ratione plerumque utuntur* .

( b ) Martino Lutero in *Responsione ad Catherinum* : „ *Papiste* *Barabam latronem dimittere non contenti ; Jesum ligasse , & perdidisse* . „ *Hoc est , Vulgus hoc Clericale privilegii exuunt ab omnibus oneribus ; & laboribus hominum , ut in otio , securitate , opulentiaque securissima Sodoma vivat* .

( c ) Gio: Calvino in caput 27. *Jeremiæ* vers. 12. *Clerus Papalis magnificè jactat suam Immunitatem , que nihil aliud est , quam scelerum licentia* .

( d ) Agostino Marlorato in caput 18. *Matthæi* : *Quod si in Tributo subeundo entuit Primatus ; unde ista , quam sibi Clerici vindicant , Immunitas ?*

VI. Per contrario poi, alcuni Scrittori Cattolici si sono notanto interressati per l'Immunità Ecclesiastica; che han detto, di esser la medesima fondata su la ragion divina, e naturale: e ciò non senza la sua dovuta probabilità: atteso *Giuseppe*, figlio di *Giacobbe*, governando invece dell'Imperador *Faraone* l'Egitto; volle esenti i Sacerdoti di quella vasta Monarchia da qualsivoglia peso, non ostante che gli altri Popoli vivessero al sommo da Tributi angustiati, come si legge nel libro della *Genesi* (a), e *Sant' Ambrogio* (b) lo ragguglia. Ilche pure praticossi da *Artaserse*, Re di Persia con i Leviti, e Sacerdoti in Gerusalemme presso *Esdra* (c). Ed appo i Romani lo stesso privilegio godeano i Sacerdoti Gentili al dire di *Giacomo Guitero* (d). Anzi molti si appoggiano alle parole di Cristo presso *San Matteo* (e): dove egli, per non scandalizzare i semplici, volle pagare il Tributo a Cesare. Affermando per contrario, che era da ciò essente: „ *Cum venisset Jesus Capharnaum; accesserunt qui Didrachma accipiebant ad Petrum, & dixerunt ei: Magister vester non solvit didrachma? Et cum intrasset in domum; pervenit eum Jesus dicens; Quid tibi videtur, Simon? Reges terræ a quibus accipiunt Tributum, vel Censum, a filiis suis, vel ab alienis? Et ille dixit: ab alienis. Dixit illi Jesus: ergo liberi sunt filii. Ut autem non scandalizemus eos; vade ad mare, & mitte hamum; & eum piscem, qui primus ascenderit, tolle; & aperto ore ejus, invenies Staterem. Illum fume, & da pro me, & te.* Imperciocche, essendo i Sacerdoti figliuoli di Dio, Re dell'Univerfo, come dice il Regal Salmista (f); non sono essi soggetti a Tributi, e Censi, come non vi stavano sottoposti Gesù Cristo, e l'Apostolo

(a) *Genesis* 47. vers. 20. *Emit igitur Joseph omnem terram Ægypti... subjecitque eam Pharaoni, & cunctos populos ejus... præter terram sacerdotum, quæ a Rege tradita fuerat eis... Ex eo tempore usque in præsentem diem, in universa terra Ægypti Regibus quinta pars solvitur, ET FACTUM EST QUASI IN LEGEM, ABSQVE TERRA SACERDOTALI, QUÆ LIBERA AB HAC CONDITIOE FUIT.*

(b) *Sant' Ambrogio* epist. 7. *Joseph Tributum constituit, præter possessionem tamen Sacerdotum, quam a Tributis immunem asseruit, ut apud Ægyptios quoque INVIOLABILIS HABERETUR RELIGIO SACERDOTALIS.*

(c) *1. Esdræ* 7. vers. 24. *Vobis quoque votum facimus, de universis Sacerdotibus, & Levitis, & Cantoribus, & Janitoribus, Nathineis, & Ministris Domini Dei hujus, UT VECTIGAL, ET TRIBUTUM, ET ANNONAS NON HABEATIS POTESTATEM IMPONENDI SUPER EOS.*

(d) *Giacomo Guitero* de ver. Jur. Pontific. cap. 1. *Alia prerogativa erat; quod, neque ad Bellum, neque ad ALIUD PUBLICUM ONUS POTERANT SACERDOTES ADSTRINGI.*

(e) *Matthæi* 17. vers. 23.

(f) *Psal.* 81. vers. 6. *Ego dixi: Dii estis, & filii excelsi omnes.*

solo *San Pietro*, giusta la chiosa di *Sant' Ambrogio* (a), e di *San Girolamo* (b). Alche appoggiati il Concilio di *Colonia* (c), *Bonifacio VIII.* (d), e *Papa Lione X.* (e); sostennero che l'Immunità Ecclesiastica fusse di ragion divina, e naturale.

VII. La sentenza più comune non però de Scrittori Ecclesiastici sostiene, che, quantunque ad imitazione della ragion divina, praticata con Leviti nel vecchio Testamento, fassi introdotta l'Immunità Ecclesiastica, al dire di *Van Espen* (f); pure l'Immunità predetta è di ragion Canonica, perche dispensabile dal Papa, secondo il Concilio Lateranense IV. trascritto più sopra nel Numero 2. Ilche pure vien confermato dal Concilio di *Costanza* (g), e dalla pratica Ecclesiastica; perche non solo *Papa Eugenio IV.* nell'anno 1443. impose le Tasse di duecentomila Fiorini alle Chiese del Regno per servizio del *Re Alfonso di Aragona*, secondo *Bartolomeo Chioccarelli* (h); e *Gio: Cristiano Lunig* (i), ma anche a nostri giorni sotto l'Imperadore *Carlo VI.* gli Ecclesiastici han pagate le decime

(a) *San Ambrogio* Epist. 2. *Non debebat filius Dei, non debebat & Petrus, in adoptionem a Patre ascitus per gratiam.*

(b) *San Girolamo* in cap. 17. *Matthæi: Nos, pro illius honore Tributa non reddimus; & quasi filii Regis a Vestigalibus immunes sumus.*

(c) Concilio Colonienſe Part. II. cap. 10. *Immunitas Ecclesiastica vetustissima res est, JURE PARITER DIVINO, & humano introducta: quæ in duobus potissimum fita est: Primum, ut Clerici, eorumque Possessiones a Vestigalibus, & Tributis, aliisque muneribus laicis libera sint; deinde ne rei criminis, ad Ecclesiam confugentes, inde extrahantur.*